1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

平成２３年７月２１日（木）

開会 １３時３０分

閉会 １４時５０分

２ 場 所

教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席者 清水明委員長、丹保健一委員、牛場まり子委員、岩崎恭典委員、真伏秀樹教育長

欠席者 なし

４ 出席職員

教育長 真伏秀樹（再掲）

副教育長兼経営企画分野総括室長 山口千代己

教育支援分野総括室長 服部浩 学校教育分野総括室長 白鳥綱重

社会教育・スポーツ分野総括室長 田畑知治 研修分野総括室長 長野修

経営企画分野

教育総務室長 平野正人生

教育改革室長 藤田曜久 教育改革室副室長 梅澤裕

学校教育分野

生徒指導・健康教育室長 和田欣子 生徒指導・健康教育室副室長 西村哲二

社会教育・スポーツ分野

スポーツ振興室長 村木輝行 スポーツ振興室指導主事 嶋田和彦

スポーツ振興室指導主事 熊野佳幸

５ 議案件名及び採決の結果

件 名 審議結果

議案第 27 号 三重県教育改革推進会議委員の任命について 原案可決

６ 報告題件名

件 名

報告１ 平成 23 年度三重県中学校総合体育大会の開催について

報告２ 平成 23 年度全国高等学校総合手体育大会の開催について

報告３ 平成 22 年度児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸問題に関する調査結果について

７ 審議の概要

・開会宣告

清水明委員長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

全委員出席により会議が成立したことを確認する。

・前回教育委員会（平成２３年７月１１日開催）審議結果の確認

前回定例会審議結果の内容を確認し、全委員承認する。

・議事録署名人の指名

丹保委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

2

議案第 27 号については人事案件のため、報告３については報道資料提供前のため、それぞれ非公開で審

議することを承認する。

会議の進行は、公開の報告１、２の報告を受けた後、非公開の報告３の報告を受け、非公開の議案第 27

号を審議する順とすることを確認する。

・審議内容

報告 1 平成 23 年度三重県中学校総合体育大会の開催について（公開）

（スポーツ振興室長説明）

報告１ 平成23年度三重県中学校総合体育大会の開催について 平成23年度三重県中学校総合体育大会

の開催について、別紙のとおり報告する。平成 23 年７月 21 日提出 三重県教育委員会 スポーツ振興室長

資料の 1 ページをご覧ください。この県の中学校の総合体育大会でございますが、１の期日にございます

ように、７月 28 日から 31 日の間で実施をします。ただし、そこにございます水泳競技の飛込、新体操、陸

上競技、駅伝につきましては別日程で実施いたします。

会場につきましては２ページをご覧ください。２ページに種目がございますが、その種目がそれぞれの会

場で県内各地において実施されます。

また、１ページに戻っていただき、競技種目は 18 種目ということで、参加校は各県内の地区予選を経て

この県大会に出場することになります。７にございますように県内の中学生 7,000 人がこの大会に参加をし

ます。地区予選を経ておりますので、選ばれた者だけが参加できるということでございます。

もう一度２ページを見ていただきますと、この県の中学校総合体育大会は、東海大会あるいは全国大会に

つながるということでございまして、下から３つ目にございます駅伝、陸上競技、テニスは今回その対象に

はなっておりませんが、バレーボールから水泳競技につきましては、東海大会、全国大会につながっていく

ということでございます。特に柔道、剣道、相撲の３種目については、ここで優勝したチームあるいは個人

が全国大会に、あるいは東海大会に、その他につきましては、東海大会を経て全国大会につながりますので、

また東海大会で若干絞られて全国へ行くということでございます。ちなみに東海大会は８月４日から愛知県

で、全国大会は８月 17 日から近畿ブロックにおいて本年度は実施されるということでございます。私もこ

の県大会の開会式等には参加をさせていただきたいと考えております。

以上、報告させていただきます。

【質疑】

委員長

報告１はいかがでしょうか。

丹保委員

内容は全く問題を感じないんですが、今、震災とかのことで皆さん心配されてますね。例えばこの期間中

に震災が発生したとか、そういうようなことについてはある程度準備というか、危機管理的なことはやって

いるのですか。

スポーツ振興室長

危機管理マニュアルに沿いまして部活等の扱いにつきましても明示がされておりますので、それにのっと

り大会本部からもしっかりそれぞれの会場で責任者に向けて、それぞれの会場には各中学校の校長も責任者

としておりますので、責任を持ってそこら辺につきましては対応ができるようにしてございます。

丹保委員

そうすると、どこへ避難するということも含めてそういう準備をされていると。分かりました。

岩崎委員

これは東紀州では開催しないのですか。

スポーツ振興室長

それぞれの協議を運営いたします専門部と呼んでいますが、専門部、あるいは一部、協会であるとか連盟

の力も借りながらこの大会運営をしていくわけでございます。そういった中で、特に東紀州だからできない

ということではないと思いますが、より生徒の便がいいところとか、会場地の問題、多くは会場の施設等の

問題あるのかと思います。特に体育館種目につきましてはそういうことが言えると思いますので。

岩崎委員

熊野辺りはがんばってスポーツでやってますよね。そうすると、中学生が熊野でスポーツの大会に行った

ら、その後、リピーターになってくれたりとか、そういうことも期待したいし、地元の受入も期待したいと

思うんですが、そこは考えてほしいと思うんですが、どうでしょうか。

教育長

主な県の施設・会場については、確定したことですので。

岩崎委員

3

ただ、熊野は一応スタジアムもつくってがんばってますので、そういうのが使えないかなと思います。

副教育長

例えば、大勢の人数が東紀州に行くとなると宿泊施設が要りますね。そこだけで賄えるかどうかというこ

と。それから、現地について足はどうなのかと、車の不便さとか。申し訳ないですが、東紀州のほうの人数

が少ないので、泊まってもらってもこちらのほうが宿はあるという。宿泊施設とかを確保してやることは可

能かと思いますが、そのあたりの計画性を持ってやるなら、例えば熊野の自然の家を使ってやるとか、そう

いうことはあるんですが、そういうのに専門部がどこまでやってくれるかの話なんですが、一つのアイディ

アだとは思います。

岩崎委員

いずれ高校総体とか国体とかだったら、それの地ならしみたいなことも考えたいと思うんですが。

スポーツ振興室長

ただ今、ご指摘いただきましたことにつきまして、また専門部、連盟や協会にもそういったことも含めて

我々から発信をしていきたいと考えています。

岩崎委員

お願いします。

牛場委員

この前の国際大会も見学させていただき、津の久居体育館の新体操もすごく見学したいなと。やっぱりい

ろいろ選手たちにお聞きしますと、友情の輪がすごく広がって良かったということもお聞きしてますし、ま

た、日ごろの努力がここで披露されるという、本当にすばらしいことと思います。

委員長

早いところは先週から、そして今日からこの大会に向けて各市町の予選で県体に出るために今子どもたち

一所懸命がんばっていると思いますし、この大会で東海大会、全国大会へ出て行ける技量のある子どもたち

が育っていくことを期待しまして、この報告１は了承いたしました。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議内容

報告２ 平成 23 年度全国高等学校総合体育大会の開催について（公開）

（スポーツ振興室長説明）

報告２ 平成23年度全国高等学校総合体育大会の開催について 平成23年度全国高等学校総合体育大会

の開催について、別紙のとおり報告する。平成 23 年７月 21 日提出 三重県教育委員会事務局 スポーツ振

興室長

１ページをご覧ください。今年の全国高校総合体育大会につきましては、７月 28 日から８月 20 日の間に

実施をされるということでございます。場所は、青森県を中心とした北東北地方でございまして、岩手県、

秋田県、宮城県の４県において実施されます。５番の三重県選手団ですが、役員・監督等総勢 574 名でござ

います。これの総合開会式は、平成 23 年７月 28 日に青森市内のマエダアリーナというところで開催されま

して、教育長にもこの開会式には出席をいただき、選手に激励をいただく予定になっております。

３ページを見ていただきますと、細かくて申し訳ございませんが、これが全体の競技種別と場所、日程で

ございます。青森、岩手、秋田、宮城のカヌーの１種目でございますが実施をいたします。

４ページをご覧ください、４ページが本県からそれぞれの競技種目で出場します学校名とその人数でござ

います。上段に水泳がまだ空欄になっているわけですが、水泳につきましては、７月 22 日、明日から静岡

県で東海の高校総体が開催をされまして、ここでの結果によって代表が決まることになっておりますので、

ここのところはまだ今のところ空けてございます。選手は総勢今のところ、451 名でございます。期待でき

るような種目ですが、例えばテニスの四日市工業の団体が、あるいはソフトテニスの三重高校の男女、バレ

ーボールの津商業高校、あるいはフェンシングの鳥羽高校の男子、こういったところは団体種目でも上位の

入賞が望めるところかと思います。個人におきましては、レスリングのいなべ総合学園に高橋君という選手

がおるんですが、この子は高校１年生、２年生とインターハイ個人で優勝しておりますので、今年は３連覇

をかけた試合になるということでございます。あと、陸上競技ですとかフェンシングの個人、あるいはテニ

ス、ソフトテニスの個人種目でも上位入賞が期待されるということでございます。

以上でございます。

【質疑】

委員長

4

報告２はいかがでしょうか。

岩崎委員

今回の震災の関係で、例えば会場が変わったということはあるんですか。

スポーツ振興室長

実は一部会場が変わっておりまして、レスリング競技、ヨット、この２種目が会場変更をして変わってお

ります。

岩崎委員

やっぱり沿岸地域でやろうとしてた。

それから、もう１点、さっきの話に引っかけて言えば、にかほとか由利本荘といったら遠いですよ。こう

いうところでもやるんだから、東紀州でもやろうよという。

委員長

どうでしょうか。昨年は沖縄でしたか、開催。今年はまた北のほうへというところで。多くの選手がいい

報告を持って来てもらうのを楽しみに、報告２は了承いたしました。

－全委員が本報告を了承する。－

・審議内容

報告３ 平成 22 年度児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸問題に関する調査結果について（秘密会）

生徒指導・健康教育室長が説明し、全委員が本報告を了承する。

・審議内容

議案第 27 号 三重県教育改革推進会議委員の任命について（秘密会）

教育改革室長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。